
 
  

 
平成 19 年２月期  第１四半期財務・業績の概況（連結） 

    平成 18 年７月 19 日 

会社名 株式会社メディカル一光  （コード番号：３３５３ ＪＡＳＤＡＱ） 

（ＵＲＬ http://www.m-ikkou.co.jp ）   

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長                   TEL(059)226-1193 

        氏名 南野 利久 

     責任者役職 代表取締役専務取締役 

           管理本部長兼経理財務部長 

        氏名 西井 文平 

 
１．四半期財務情報の作成等に係る事項 
① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ： 有 
 会計処理の一部に関しまして簡便的な手続きを採用しております。 

② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 ： 無 
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 ： 有 連結（新規）４社 

 
 
２．平成 19 年２月期第 1四半期財務・業績の概況（平成 18 年３月１日～平成 18 年５月 31 日） 
 

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切捨表示)

 売上高 営業利益 経常利益 

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

19 年２月期第１四半期 2,881 ( ― ) 82 ( ― ) 65 ( ― )

18 年２月期第１四半期 ― ( ― ) ― ( ― ) ― ( ― )

(参考)18 年２月期 ― ― ― 

 

 四半期(当期)純利益 
１株当たり四半期 

(当期)純利益 

潜在株式調整後１株当たり

四半期(当期)純利益 

 百万円 ％ 円 銭 円 銭

19 年２月期第１四半期 31  ( ― ) 3,533 54 ― 

18 年２月期第１四半期 ―  ( ― ) ― ― 

(参考)18 年２月期 ― ― ― 

(注)当四半期より連結にて四半期財務・業績の概況の開示を行っているため、前年同四半期及び
前連結会計年度とその増減率は記載しておりません。 

 
 
[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等] 
 当第１四半期（平成 18 年３月１日から平成 18 年５月 31 日まで）から、子会社４社を含めた
連結決算を行なっております。それぞれの連結決算の開始日は、下記のようになっております。 
 

子会社名 業績の連結開始日 子会社となった理由 

株式会社ヘルスケア一光 平成 18 年 3月 1日 平成 17年 10月に介護事業等の運営を目的として設立

株式会社メディシン一光 平成 18 年 3月 1日
平成 18 年 3 月に医薬品卸事業をメディカル一光より

分社設立 

平安薬局株式会社 平成 18 年 5月 1日 平成 18 年 5月に全株式を譲受し子会社化 

有限会社メデコア 平成 18 年 5月 1日 平成 18 年 5月に全出資持分を譲受し子会社化 
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 当第１四半期の連結売上高は、調剤事業、医薬品卸事業ともに堅調に推移したことと、５月１
日に子会社となった平安薬局株式会社と有限会社メデコアの２社の売上が加わり、28 億 81 百万
円（前年個別同期比対比 9.2％増加）となりました。 
 売上総利益につきましては、18 年４月の調剤報酬改定及び薬価改正の影響により、2億 56 百
万円（前年個別同期比対比 8.9％減少）となりました。なお、薬剤仕入原価につきましては、暫
定値となっております。 
 利益につきましては、営業利益 82 百万円、経常利益 65 百万円、当四半期純利益 31 百万円と
なり、概ね計画どおり推移しております。 
 調剤薬局の店舗展開におきましては、当第１四半期にフラワー薬局三国店（福井県坂井市）、
フラワー薬局高槻店（大阪府高槻市）の２店舗を開局したこと、５月１日に子会社化した平安薬
局小田原店（神奈川県小田原市）、平安薬局二宮店（神奈川県中郡）、平安薬局元町店（同）の３
店舗が加わり、当第１四半期末の店舗数は 66 店舗となっております。 
 
 
 (2) 財政状態（連結）の変動状況 

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円 銭

19 年２月期第１四半期 8,217 2,146 26.1 239,182 50 

18 年２月期第１四半期 ― ― ― ― 

(参考)18 年２月期 ― ― ― ― 

(注)当四半期より連結にて四半期財務・業績の概況の開示を行っているため、前年同四半期及び
前連結会計年度は記載しておりません。 

 
 
[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等] 
 当四半期において、記載すべき留意事項はありません。 
 
 
[参 考] 
 
平成 19 年２月期の連結業績予想 (平成 18 年３月１日～平成 19 年２月 28 日) 

 売上高 経常利益 当期純利益 

 百万円 百万円 百万円
中 間 期 5,990 88 △64 

通   期 12,700 380 125 

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）13,927 円 57 銭 
 
[業績予想に関する定性的情報等] 
 平成 19 年２月期通期の業績予想につきましては、現時点では平成 18 年４月 19 日付の決算短
信(非連結)にて公表いたしました業績予想からの変更はありません。 
 なお、上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しておりま
す。今後の経済状況等の変化により、実際の業績は見通しと異なる可能性があります。 
 

以  上 
 
○添付資料 
 (要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書 
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〔添付資料〕 

１ (要約)四半期連結貸借対照表 

（単位：千円） 

 

当四半期 

(平成19年２月期

第１四半期末)

前年同四半期

(平成18年２月期

第１四半期末)

増減 

（参考） 

平成18年２月期

（個別） 

 金額 金額 金額 増減率 金額 

(資産の部) 
 

Ⅰ 流動資産 
 

１ 現金及び預金 1,151,104 ― ― ― 773,838

２ 売掛金 1,326,488 ― ― ― 1,143,418

３ たな卸資産 508,642 ― ― ― 476,319

４ その他 213,696 ― ― ― 112,645

   貸倒引当金 △1,169 ― ― ― △500

流動資産合計 3,198,761 ― ― ― 2,505,721

Ⅱ 固定資産  

１ 有形固定資産  

(1) 建物 1,591,965 ― ― ― 1,581,179

(2) 土地 1,660,292 ― ― ― 1,660,292

(3) その他 295,119 ― ― ― 189,534

有形固定資産合計 3,547,377 ― ― ― 3,431,006

２ 無形固定資産 654,506 ― ― ― 67,128

３ 投資その他の資産  

(1) 差入保証金 431,190 ― ― ― 406,002

(2) その他 385,445 ― ― ― 312,956

投資その他の資産 
合計 

816,646 ― ― ― 718,958

固定資産合計 5,018,531 ― ― ― 4,217,093

資産合計 8,217,293 ― ― ― 6,722,814
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  （単位：千円） 

 

当四半期 

(平成19年２月期

第１四半期末)

前年同四半期

(平成18年２月期

第１四半期末)

増減 

（参考） 

平成18年２月期

（個別） 

 金額 金額 金額 増減率 金額 

(負債の部)  

Ⅰ 流動負債  

１ 支払手形 52,658 ― ― ― 53,162

２ 買掛金 1,850,210 ― ― ― 1,446,778

３ 短期借入金 100,000 ― ― ― 150,000

４ １年内返済予定 
  長期借入金 

966,210 ― ― ― 705,060

５ 賞与引当金 138,978 ― ― ― 70,639

６ その他 228,304 ― ― ― 308,858

流動負債合計 3,336,362 ― ― ― 2,734,500

Ⅱ 固定負債  

１ 社債 500,000 ― ― ― 500,000

２ 長期借入金 2,025,108 ― ― ― 1,144,704

３ 退職給付引当金 121,691 ― ― ― 110,159

４ その他 87,467 ― ― ― 88,257

固定負債合計 2,734,267 ― ― ― 1,843,121

負債合計 6,070,630 ― ― ― 4,577,621

(純資産の部)  

Ⅰ 株主資本  

１ 資本金 737,000 ― ― ― ―

２ 資本剰余金 657,050 ― ― ― ―

３ 利益剰余金 738,736 ― ― ― ―

株主資本合計 2,132,786 ― ― ― ―

Ⅱ 評価･換算差額等  

１ その他有価証券 
評価差額金 

13,876 ― ― ― ―

評価･換算差額等合計 13,876 ― ― ― ―

資本合計 2,146,663 ― ― ― ―

負債・純資産合計 8,217,293 ― ― ― ―

(資本の部)  

Ⅰ 資本金 ― ― ― ― 737,000

Ⅱ 資本剰余金 ― ― ― ― 657,050

Ⅲ 利益剰余金 ― ― ― ― 743,493

Ⅳ その他有価証券 
  評価差額金 

― ― ― ― 7,649

資本合計 ― ― ― ― 2,145,192

負債･資本合計 ― ― ― ― 6,722,814
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２ (要約)四半期連結損益計算書 
（単位：千円） 

 

当四半期 

(平成19年２月期

第１四半期) 

前年同四半期

(平成18年２月期

第１四半期) 

増減 

（参考） 

平成18年２月期

（個別） 

 金額 金額 金額 増減率 金額 

Ⅰ 売上高 2,881,669 ― ― ― 10,557,650

Ⅱ 売上原価 2,625,586 ― ― ― 9,490,080

売上総利益 256,083 ― ― ― 1,067,569

Ⅲ 販売費及び一般管理費 173,373 ― ― ― 650,458

営業利益 82,709 ― ― ― 417,111

Ⅳ 営業外収益 1,470 ― ― ― 8,195

Ⅴ 営業外費用 18,906 ― ― ― 58,533

経常利益 65,273 ― ― ― 366,774

Ⅵ 特別利益 3,469 ― ― ― 51,377

Ⅶ 特別損失 2,222 ― ― ― 78,981

税引前第１四半期 
(当期)純利益 

66,520 ― ― ― 339,170

税金費用 34,807 ― ― ― 162,377

第１四半期(当期) 
純利益 

31,713 ― ― ― 176,793
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平成 19 年２月期  第１四半期財務・業績の概況（個別） 

    平成 18 年７月 19 日 

会社名 株式会社メディカル一光  （コード番号：３３５３ ＪＡＳＤＡＱ） 

（ＵＲＬ http://www.m-ikkou.co.jp ）   

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長                   TEL(059)226-1193 

        氏名 南野 利久 

     責任者役職 代表取締役専務取締役 

           管理本部長兼経理財務部長 

        氏名 西井 文平 

 
１．四半期財務情報の作成等に係る事項 
① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ： 有 
 会計処理の一部に関しまして簡便的な手続きを採用しております。 

② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 ： 無 
  

 
２．平成 19 年２月期第 1四半期財務・業績の概況（平成 18 年３月１日～平成 18 年５月 31 日） 
 

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切捨表示)

 売上高 営業利益 経常利益 

 百万円 ％ 百万円  ％ 百万円  ％

19 年２月期第１四半期 2,676 ( 1.5 ) 64 ( △40.7 ) 48 ( △49.6 )

18 年２月期第１四半期 2,637 ( ― ) 108 (  ―  ) 96 (  ―  )

(参考)18 年２月期 10,557 417 366 

 

 四半期(当期)純利益 
１株当たり四半期 

(当期)純利益 

潜在株式調整後１株当たり

四半期(当期)純利益 

 百万円  ％ 円 銭 円 銭

19 年２月期第１四半期 21 ( △23.2 ) 2,435 85 ― 

18 年２月期第１四半期 28 (  ―  ) 3,171 94 ― 

(参考)18 年２月期 176 19,698 39 ― 

(注)前年より第１四半期財務・業績の概況の開示を行っているため、前年同四半期の増減率は記
載しておりません。 

 
(2) 財政状態（個別）の変動状況 

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円 銭

19 年２月期第１四半期 7,886 2,138 27.1 238,295 27 

18 年２月期第１四半期 6,888 1,988 28.9 221,538 29 

(参考)18 年２月期 6,722 2,145 31.9 239,018 69 

 

 1



 
 

 
[参 考] 
 
平成 19 年２月期の個別業績予想 (平成 18 年３月１日～平成 19 年２月 28 日) 

 売上高 経常利益 当期純利益 

 百万円 百万円 百万円
中 間 期  5,430  63 △69 

通   期 11,430 320  88 

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）9,805 円 01 銭 
 
[業績予想に関する定性的情報等] 
 平成 19 年２月期通期の業績予想につきましては、現時点では平成 18 年４月 19 日付の決算短
信(非連結)にて公表いたしました業績予想からの変更はありません。 
 なお、上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しておりま
す。今後の経済状況等の変化により、実際の業績は見通しと異なる可能性があります。 
 

以  上 
 
○添付資料 
 (要約)四半期個別貸借対照表、(要約)四半期個別損益計算書 
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〔添付資料〕 

１ (要約)四半期個別貸借対照表 

（単位：千円、％） 

 

当四半期 

(平成19年２月期

第１四半期末)

前年同四半期

(平成18年２月期

第１四半期末)

増減 
（参考） 

平成18年２月期

 金額 金額 金額 増減率 金額 

(資産の部) 
 

Ⅰ 流動資産 
 

１ 現金及び預金 968,278 1,044,439 △76,160 △7.3 773,838

２ 売掛金 1,129,140 1,372,531 △243,390 △17.3 1,143,418

３ たな卸資産 459,438 419,208 40,230 9.6 476,319

４ その他 198,155 130,183 67,972 52.2 112,645

   貸倒引当金 △500 △600 100 △16.7 △500

流動資産合計 2,754,513 2,965,761 △211,247 △7.1 2,505,721

Ⅱ 固定資産  

１ 有形固定資産  

(1) 建物 1,588,974 1,551,072 37,902 2.4 1,581,179

(2) 土地 1,660,292 1,593,292 67,000 4.2 1,660,292

(3) その他 278,148 98,592 179,556 182.1 189,534

有形固定資産合計 3,527,415 3,242,957 284,458 8.8 3,431,006

２ 無形固定資産 68,611 28,116 40,495 144.0 67,128

３ 投資その他の資産  

(1) 差入保証金 400,241 416,137 △15,896 △3.8 406,002

(2) その他 1,135,723 235,381 900,342 382.5 312,956

投資その他の資産 
合計 

1,535,965 651,519 884,446 135.8 718,958

固定資産合計 5,131,992 3,922,592 1,209,399 30.8 4,217,093

資産合計 7,886,506 6,888,354 998,151 14.5 6,722,814
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  （単位：千円、％） 

 

当四半期 

(平成19年２月期

第１四半期末)

前年同四半期

(平成18年２月期

第１四半期末)

増減 
（参考） 

平成18年２月期

 金額 金額 金額 増減率 金額 

(負債の部)  

Ⅰ 流動負債  

１ 支払手形 ― 47,912 △47,912 △100.0 53,162

２ 買掛金 1,620,005 1,371,038 248,967 18.2 1,446,778

３ 短期借入金 100,000 150,000 △50,000 △33.3 150,000

４ １年内返済予定 
  長期借入金 

966,210 522,327 443,883 85.0 705,060

５ 賞与引当金 133,000 138,493 △5,493 △4.0 70,639

６ その他 204,175 249,586 △45,411 △18.2 308,858

流動負債合計 3,023,391 2,479,357 544,034 21.9 2,734,500

Ⅱ 固定負債  

１ 社債 500,000 500,000 ― ― 500,000

２ 長期借入金 2,025,108 1,722,887 302,221 17.5 1,144,704

３ 退職給付引当金 113,302 105,174 8,127 7.7 110,159

４ その他 86,004 92,629 △6,624 △7.2 88,257

固定負債合計 2,724,414 2,420,691 303,723 12.6 1,843,121

負債合計 5,747,806 4,900,048 847,758 17.3 4,577,621

(純資産の部)  

Ⅰ 株主資本  

１ 資本金 737,000 ― ― ― ―

２ 資本剰余金 657,050 ― ― ― ―

３ 利益剰余金 733,045 ― ― ― ―

株主資本合計 2,127,095 ― ― ― ―

Ⅱ 評価･換算差額等  

１ その他有価証券 
評価差額金 

11,604 ― ― ― ―

評価･換算差額等合計 11,604 ― ― ― ―

資本合計 2,138,700 ― ― ― ―

負債･純資産合計 7,886,506 ― ― ― ―

(資本の部)  

Ⅰ 資本金 ― 737,000 ― ― 737,000

Ⅱ 資本剰余金 ― 657,050 ― ― 657,050

Ⅲ 利益剰余金 ― 595,168 ― ― 743,493

Ⅳ その他有価証券 
  評価差額金 

― △912 ― ― 7,649

資本合計 ― 1,988,306 ― ― 2,145,192

負債･資本合計 ― 6,888,354 ― ― 6,722,814
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２ (要約)四半期個別損益計算書 
（単位：千円、％） 

 

当四半期 

(平成19年２月期

第１四半期) 

前年同四半期

(平成18年２月期

第１四半期) 

増減 
（参考） 

平成18年２月期

 金額 金額 金額 増減率 金額 

Ⅰ 売上高 2,676,041 2,637,207 38,833 1.5 10,557,650

Ⅱ 売上原価 2,468,576 2,355,943 112,632 4.8 9,490,080

売上総利益 207,464 281,264 △73,799 △26.2 1,067,569

Ⅲ 販売費及び一般管理費 142,982 172,587 △29,604 △17.2 650,458

営業利益 64,482 108,676 △44,194 △40.7 417,111

Ⅳ 営業外収益 2,891 1,877 1,013 54.0 8,195

Ⅴ 営業外費用 18,906 14,483 4,423 30.6 58,533

経常利益 48,466 96,071 △47,604 △49.6 366,774

Ⅵ 特別利益 1,678 33,815 △32,136 △95.0 51,377

Ⅶ 特別損失 1,522 63,635 △62,113 △97.6 78,981

税引前第１四半期 
(当期)純利益 

48,623 66,251 △17,628 △26.6 339,170

税金費用 26,761 37,782 △11,021 △29.2 162,377

第１四半期(当期) 
純利益 

21,861 28,468 △6,606 △23.2 176,793
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